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31. 1. – 4. 2. 2022 
 
Šachové čtení na víkend: Návrat k Wijku, žaloba na Netflix a hádanka s 
dámami  
O čem psala média v souvislosti s šachy v tomto týdnu? Lidové noviny informovaly, že 
Magnus Carlsen a Arjun Erigaisi vyhráli hlavní turnaje ve Wijku aan Zee. Podle deníku 
interez.sk šachová velmistryně Nona Gaprindashvili žaluje Netflix za sexistický a 
nepravdivý výrok pronesený o velmistryni v seriálovém hitu The Queen’s Gambit. A 
Sciencemag.cz odhaluje, kolika způsoby je možné na šachovnici poskládat 8 dam tak, aby 
se nenapadaly.  

Lidové Noviny: Ani kufry si nepřebalí  

Rozdílem třídy vyhráli Magnus Carlsen a Arjun Erigaisi hlavní turnaje festivalu Tata Steel 
Chess 2022 ve Wijk aan Zee. V Masters měl první Carlsen před nejbližšími soupeři 
Šachrijarem Mamedjarovem a Richardem Rapportem náskok 1,5 bodu a v Challengers 
zvítězil Erigaisi s ještě větším rozdílem, a to celých dvou bodů. 

 
Interez.sk: Netflix čelí vďaka seriálu Dámsky gambit žalobe skutočnej veľmajsterky. Obvinenia 
dodnes popiera, súd má iný názor 
Seriál, ktorý pred rokom ovládol scénu Netflixu, sa dlhodobo držal na vrchole štatistík 
sledovanosti. Na tvorbe seriálu sa podieľala skupina skutočných majstrov, ktorí dopomáhali k 
tomu vytvoriť zo scén realistické zobrazenie hry. Na kritikmi vo všeobecnosti oceňovanom 
Dámskom gambite sa podieľal napríklad šachový tréner a majster Bruce Pandolfini, jeden z 
najsúspešnejších amerických šachových učiteľov. Spolupracoval s ruským šachovým 
veľmajstrom Garrym Kasparovov. Ako spomína portál LAD Bible, na Netflix podala žalobu 
skutočná šachová veľmajsterka Nona Gaprindashvili. 

 



 
Sciencemag: Dámy na obří šachovnici n x n 

Kolika způsoby lze poskládat na normální šachovnici 8 dam, aniž by se vzájemně napadaly? 
Odpověď zní 92 (PH: předpokládám, že symetrie se počítají jako různé pozice, mají odlišnou 
šachovou notaci).  
 

 

Bratislava.zoznam.sk: Online turnaj v šachu v Lamači mal úspech! Zúčastnilo sa 30 hráčov 

Do 2. ročníka online šachového turnaja, ktoré počas víkendu zorganizovali v bratislavskom 
Lamači, sa prihlásilo 30 hráčov. “Okrem Bratislavy to boli šachisti aj z ďalších slovenských 
miest, ako napríklad Humenné či Žilina, ale aj z Českej republiky,” bilancoval po víkendovom 
podujatí organizátor turnaja Ján Lakota. 



 

Říčanský kurýr: Klub šachistů Říčany 1925  

Mistrovství Evropy v bleskovém a rapid šachu se uskutečnilo 17. – 19. 12. 2021 v polských 
Katovicích. Český svaz nominoval nejenom zkušené hráče, když nejlepšího výsledku dosáhl 
reprezentant Vojtěch Plát, který v bleskovém turnaji skončil na celkovém 11. místě. 
Nominoval i juniorskou reprezentaci, a tak se do Katovic podívali Jáchym Němec, Jáchym 
Šmolík a jako trenér reprezentace byl nominován Stanislav Stárek. 
 
  



4. 2. 2022 – 11. 2. 2022 
 
Šachové čtení na víkend: Averbach slaví stovku a rozlousknutí 150 let starého 
šachového problému 
 
O čem psala média v souvislosti s šachy v tomto týdnu? Lidové noviny oslavují sto let 
ruského šachisty Jurije Averbacha, jenž je nejstarším velmistrem na světě. Slovenský deník 
SME rozebírá již dříve zmíněné rozlousknutí 150 let starého šachového problému a nechybí 
ani tradiční zpravodajství z regionů.  
 
Lidové Noviny: Stoletý fatalista 
Sto let dnes slaví ruský šachista Jurij Averbach, nejstarší žijící šachový velmistr. 
Nejstarším velmistrem na světě byl Jurij Averbach již před deseti lety, kdy jako 
devadesátiletý čestný host šachového zápasu Sněženky a Machři 2012 měl 
v Poděbradech přednášku o historii šachů v Evropě a v Rusku. 
 

 
 
SME: Matematik vyriešil stopäťdesiatročný šachový problém  
Problém milióna dám. Objavili približné riešenie 150-ročného problému. Ani jedna dáma 
nesmie zaútočiť na druhú. 
 



 
 
Dennikstandard.sk: Šachová veľmajsterka žaluje Netflix za poškodenie mena, súd zamietol 
žiadosť o zrušenie žaloby 
 
Jeden z najväčších hitov spoločnosti Netflix údajne poškodil meno 
niekdajšej šachovej veľmajsterky gruzínskeho pôvodu. Ak v súdnom spore uspeje, americká 
firma jej bude nútená vyplatiť päť miliónov dolárov. 
 

 
 
 
 
 
 



Vyškovský deník: Chvilka nad šachovnicí 
Pětasedmdesátka Ctibora Pelikána. Oslavil ji 4. února 2022. Znám ho jako kolegu 
ze šachového klubu Univerzita Brno. Je to hravý člověk, který kromě šachu pěstoval závodně 
bridž. Později se zúčastnil Mistrovství České republiky v Sudoku a věnoval se i politice. Jeho 
partie byly vždy mimořádně zajímavé.  

 



 
Dobrý den s kurýrem: Záloha zvládla derby, remíza Boršic 
Druholigoví šachisté zálohy Starého Město se po pomalém startu pozvolna rozjíždějí, v 
sedmém kole si připsali druhé vítězství v řadě a poskočili v tabulce na osmé místo. To 
druhý vyslanec Uherskohradišťska z Boršic stále tápe a čeká na první tříbodový úlovek. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Újezdský zpravodaj: Šachový kroužek pro děti  
Před rokem a půl jsme ve zpravodaji přinesli informaci o šachovém klubu (hlavně) pro 
dospělé. Dnes můžeme s potěšením informovat, že Újezd má také kroužek pro děti. 
Tréninkovým a hracím dnem je každý čtvrtek. Dospělí se scházejí od 18 hod. a zahrát si 
naživo může přijít i ten, kdo není členem klubu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 
 
  



11. 2. 2022 – 17. 2. 2022 
 
Šachové čtení na víkend: Grand Prix v Berlíně a rozhovor se Šimonem 
Peroutkou 
O čem psala média v souvislosti s šachy v tomto týdnu? Lidové noviny očima Pavla 
Matochy sledovaly vrcholící Grand Prix v Berlíně, kde se bojovalo o účast na Turnaji 
kandidátů. Ústecký deník představil nadějného šestnáctiletého hráče Šimona Peroutku, a i 
další mediální zmínky se týkaly hlavně šachového dění v regionech. Příjemné čtení! 
 
Lidové Noviny: V Berlíně se válčí o Madrid 
 
V turnaji série Grand Prix, který dnes a zítra vrcholí v Berlíně, se bojuje o poslední volná 
místa do madridského turnaje kandidátů. Z kvarteta čtyřčlenných skupin se do semifinále 
probojovali Levon Aronjan, Hikaru Nakamura, Leinier Perez Dominguez a Richard Rapport. 
Perličkou je, že první tři hrají pod americkou vlajkou, ač původem jde 
o Arména, Japonce a Kubánce. Čtvrtý semifinalista reprezentuje Maďarsko, kde 
se šachy rovněž těší velmi slušné podpoře (v roce 2024 se v Budapešti bude 
konat šachová olympiáda). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ústecký deník: Partii s velmistrem jsem si užil, říká šachový talent z Údlic Šimon Peroutka 
K šachům si Šimon Peroutka našel cestu ještě, než oslavil páté narozeniny. „Neskutečně mi 
přirostly k srdci. Představa, že bych byl třeba týden bez nich, se mi vůbec nelíbí,“ říká dnes 
šestnáctiletý student, který je zapsaný na krajské listině talentů šachového svazu. 
K jeho dosavadním úspěchům se řadí čtyři vítězství v krajském přeboru mládeže, tři v 
rapid šachu a několikrát se kvalifikoval na šachové mistrovství České republiky.  
 

 
 
 
Vyškovský deník: Chvilka nad šachovnicí 
„Kdo se bojí, nesmí do lesa“. Tato stará moudrost platí i pro šachisty. Chce-li člověk vyhrát 
partii, musí riskovat. O tom byli přesvědčeni všichni mistři světa, počínaje pražským 
rodákem Wilhelmem Steinitzem a konče Garri Kasparovem. Dvě takové partie 
jihomoravských šachistů vám dnes přinášíme. 



 



Lískáček: Lískovecký šachosloupek 
Ve dnech 25.–30. prosince 2021 se ve Varšavě hrála mistrovství světa v rapid šachu a v 
bleskovém šachu. I tyto tituly držel ještě z roku 2019 kdo jiný než Magnus Carlsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Novohradský zpravodaj: Šachy 
 
V listopadu proběhlo tradiční mistrovství Čech nejmladších kategorií v Mostě. Turnaj se hraje 
v hotelu Cascade, kde je pro šachisty i doprovod vždy vše velmi dobře připraveno. I v 
covidem ovlivněné době vše proběhlo bez sebemenších komplikací. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
17. 2. 2022 – 25. 2. 2022 
 
Šachové čtení na víkend: úmrtí Borislava Ivkova a Carlsenův indický šok 
 
O jakých šachových tématech se psalo tento týden? Lidové noviny informovaly o skonu 
srbského velmistra Borislava Ivkova. Pozdvižení vyvolalo vítězství teprve 16letého Inda 
Rameshbabu Praggnanandhy nad Magnusem Carlsenem. A do našeho pravidelného 
výběru se dostalo i několik aktualit z regionů včetně nejdéle vycházející šachové rubriky 
Chvilka nad šachovnicí.  
 
Lidové Noviny: Mizející svět  
 
Velmistr Vlastimil Hort napsal o prvním českém šachovém profesionálovi Karlovi 
Opočenském, jehož 130. výročí narození jsme si začátkem února připomínali, tato slova: 
„Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat 
mladý. Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.“  

 
 
Tn.nova.cz: Mají šachy nového génia? Šestnáctiletý talent porazil světovou jedničku 
 
Velká senzace se přihodila na posledních Airthings Masters, kde světová šachová jednička 
Magnus Carlsen padl teprve se šestnáctiletým Indem. Rameshbabu Praggnanandhaa je nyní 
za velkou hvězdu, mladičký talent byl po výhře v úplném transu. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rokycanský deník: Šachové okénko Rokycanského deníku: únor 2022 
Kdo je na tahu, vítězí. První dva diagramy mají vtipná a rychlá řešení. U posledního diagramu 
uveďte postup bílého do závěrečného vítězného postavení. 
 

 
Břeclavský deník: Chvilka nad šachovnicí 
Myslím, že velká většina lidí hraje šachy pro radost z vítězství a vůbec jim nezáleží na tom, 
aby se jejich výkony nějakým způsobem archivovaly. Svědčí o tom i anketa, kterou mezi týmy 
krajského přeboru II. třídy uspořádal (již podruhé) Jihomoravský šachový svaz. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vyškovský deník: Nad šachovnicí. Družstvo SK Vyškov je krůček od postupu do první ligy 
mládeže 
Uplynulou sobotu Hotelu Dukla ve Vyškově konal 3. sraz krajského přeboru družstev 
mládeže. V hotelových salóncích se sešli hráči deseti družstev, aby zde odehráli poslední tři 
kola letošního ročníku. Před tímto srazem bylo čelo tabulky vyrovnané, protože na prvních 
třech místech byli družstva Jezdci Jundrov A, SK Vyškov A a ŠK Duras BVK Královo pole B se 
stejným počtem bodů.  
 

 
 
 
  



26. 2. – 4. 3. 2022 
 
Šachové čtení na víkend: Karjakin podpořil Putinovu invazi na Ukrajinu 
Celosvětově nejvýznamnější událostí posledních dní je vojenská invaze Ruska na Ukrajinu. 
Toto téma rezonovalo i v šachových kruzích, zvlášť poté, co ruský velmistr Sergej Karjakin 
otevřeně podpořil Vladimira Putina. Tématu se věnovaly třeba Lidové noviny nebo 
Sport.cz. V našem výběru nechybí ani článek o kuriózní historii šachu na webu 
Stoplusjednicka.cz a několik regionálních aktualit. 
 
Lidové Noviny: Válka a ruští šachisté 
Naprostá většina ruských velmistrů a velmistryň se vyslovila proti válce a ostřeji nebo 
opatrněji odsoudili napadení Ukrajiny ze strany Ruska. Velmi ostrou pozici vůči Rusku zaujala 
i mezinárodní šachová federace FIDE, přestože jejím prezidentem je 
bývalý místopředseda ruské vlády Arkadij Dvorkovič. 
 

 
 
Sport.cz: Bývalý mistr světa šokuje: Putine, jsem s vámi! 
Uprostřed krvavých bojů na území Ukrajiny poté, co země byla napadena ruskými vojsky, 
vystupuje řada sportovců se vzkazy podpory ukrajinskému obyvatelstvu a vyzývá k ní i své 
fanoušky. V době, kdy se někteří snaží zemi bránit i za cenu vlastního života, ale vystoupil 
ruský šachista Sergej Karjakin s prohlášením, ve kterém otevřeně vyjadřuje podporu 
Vladimiru Putinovi a celé vojenské invazi, která má podle jeho slov za cíl nastolit mír. 



 
 
Vyškovský deník: Chvilka nad šachovnicí 
 

 
 
 



Stoplusjednicka.cz: Milníky královské hry: Od čaturangy k partii šachů mezi počítači 
Šachy nám krátí dlouhé chvíle minimálně 15 století. Přes zatracování a zákazy si získaly 
oblibu po celém světě. Jak ale tato desková hra vypadala na počátku a proč se jí jednu dobu 
říkalo „šachy šílené královny“? Součástí její historie jsou také kuriózní varianty hry. 
 

 
 
Trebicsky.denik.cz: Okresní kolo přeboru škol v šachu. Šachisté z Jarošky uspěli 
Ve středu 23. února se uskutečnilo v Domě dětí a mládeže na ulici Tomáše Bati v Třebíči 
Borovině okresní kolo šachového přeboru základních a středních škol. Základní škola 
Kapitána Jaroše vyslala na přebor do každé kategorie jedno družstvo, které se pod vedením 
Mileny Bendové v rámci zájmového útvaru pravidelně připravovalo již od začátku 
školního roku. 
 

 



 


